
 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

• Oggetto : DETERMINA DI APPROVAZIONE 

• Denominazione lavori: : 
Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza del 
tetto del Museo della città e elci territorio e dei percorsi cli 
visita 

• CIG: : Z0C3BEF114 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 
 
PREMESSO CHE 

• Tra le competenze del PARS rientra la gestione degli edifici che insistono sull’area; 

• con nota prot. 1065 del 27/06/2023, il personale di vigilanza del Parco archeologico di Sepino 
segnalava la presenza di pericolo per la pubblica incolumità derivante dalla segnalava la caduta di 
alcuni coppi lungo il camminamento dell'ambulacro sul retro del teatro e il distacco della malta di 
allettamento lungo il bordo della tettoia in corrispondenza dell'uscita del museo, determinando 
un’evidente situazione di pericolo per persone, cose e per il patrimonio storico, artistico e culturale; 

• il sottoscritto svolge le funzioni di RUP e l’arch. Pierangelo Izzo, giusta nomina nota prot. 1180 del 
17/07/2023, con l’incarico di valutare lo stato di fatto degli immobili in oggetto e procedere 
all’eventuale intervento di messa in sicurezza; 

• con verbale nota prot. n. 29 del 07/07/2023 è stata dichiarata la somma urgenza dei lavori di cui 
trattasi ai sensi e agli effetti dell’art. 140 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
 

CONSIDERATO CHE  

• per la necessità di procedere con la massima urgenza e senza ulteriore indugio alla rimozione della 
condizione di pericolo per la pubblica incolumità, previa informale indagine sul territorio del 
sottoscritto RUP, l’unica Ditta che ha manifestato la disponibilità immediata all’intervento è stata la 
già beneficiaria di una aggiudicazione, Spallone S.r.l. P.IVA 01521500700 , con sede legale in Via 
Labanca 8/A, 86100 Campobasso, Pec: spallonesrl@pec.spallonesrl.com, pertanto sono già state 
effettuate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’artt. 94, 95, 96, 97, 98 E 
100 del D.LGS 36/2023, oltre alle verifiche di rito inerenti carichi pendenti, casellario giudiziale e 
certificazione di regolarità contributiva e attestazione SOA, possesso di polizze assicurative (RCT - 
CAR) 

• sono state effettuate, secondo quanto prescritto dalla Legge 190/2012 e dall’art. 53, comma 14, del 
D.lgs. 165/2001 che non sussistano situazioni di conflitto di interesse con l’Amministrazione e con i 
Soggetti interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 
segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 

• La perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, nota prot. 1 del 17/07/2023 ai sensi dell’art. 
140 del D.lgs 36/2023, in base al quale i lavori sono stati stimati in € 10.645,04 oltre IVA 
comprensivo di oneri per la sicurezza in base al prezziario della Regione Molise, compresivi degli 
oneri per la sicurezza; 

• che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l’Amministrazione, in quanto corrispondenti 
a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà 
operative nonché la richiesta di rapidità dell’esecuzione; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PA-SEPINO|18/07/2023|DETERMINA 106

mailto:spallonesrl@pec.spallonesrl.com
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

• l’affidamento in oggetto rientra nei casi di esenzione dall’obbligo di versamento della contribuzione 
a favore dell’ANAC ai sensi della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022; 
 

ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fattiva realizzazione dell’iniziativa espletando i necessari 
adempimenti procedurali ed assumendo, tra l’altro, ogni necessaria determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art. 50 del D. lgs n. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza, prot. 1 del 17/07/2023 ai sensi dell’art. 
140 del D.lgs 36/2023 per un importo complessivo pari ad € 10.645,04 oltre IVA e compresivi degli oneri 
per la sicurezza; 

2. di confermare l’affidamento per i rispettivi lavori all’impresa Spallone S.r.l. P.IVA 01521500700, con sede 
legale in Via Labanca 8/A, 86100 Campobasso 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa 
fattura elettronica; 

4. che l’intestazione della fattura sarà a Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 SP 82 - 86017 
Sepino (CB) E MAIL pa-sepino@cultura.gov.it; PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 92081860709 - 
CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN; 

5. che la relativa spesa graverà sul Capitolo 1.1.3.160 “Manutenzione ordinaria immobili” del bilancio del 
Parco Archeologico per l’esercizio 2023; 

 
   IL DIRETTORE DEL PARS 
  Dott. Enrico Rinaldi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-18T10:59:05+0000
	RINALDI ENRICO




